Ex malo autem carbasa pendent, quæ impulsu ventorum
 nauem deserunt. Hæc sunt autem sancta desideria, quæ velut
 flamma, quædam ab incenso charitatis igne excitantur: quæ vbi
 vehementiора sunt, ad securam littoris stationem homines per-
 ducunt. Quia enim desideria hæc è diuino spiritu excitantur
 ipse qui ea excitare dignatur, accendit & promouet, vt ad op-
 eratum tandem salutis finem perueniant. Hoc est enim quod
 Saluator ait: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam: quoniam
 ipsi saturabuntur. Esurire enim atque sitire, quid aliud est,
 quam vehementer desiderare? Quæ quidem desideria adeò ve-
 ræ pietati adiuncta sunt, vt Diuus August. totam Christiani
 hominis vitam perpetuum quoddam caelestium rerum deside-
 rium esse definiat. Quo quidem desiderio regius Propheta sic
 æstuat

Simile.

Math. 5.

August.

æstuat, ut diceret: Concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore. Pro quo alij verterunt: Attrita est anima mea præ desiderio iustificationum tuarum omni tempore. Ex quo apparet quanta sit huius desiderij vis, quæ angore & vehementia sua vini sancti animam conficiebat. Talia enim sunt desideria quæ Spiritus ille cælestis inspirat, ex quibus gemitibus, illi inenarrabiles (de quibus Apostolus meminit) oriuntur: quibus orans homo nunquam frustra orat. Qui enim dat sic desiderare, sic gemere, & sic orare: dabit etiam & impetrare. Quo modo enim sui dissimilis sibi quæ contrarius erit, qui hinc quidem impellit ad orandum, inde verò repellat orantem? Hæc ergo desideria hæc vota, quæ à Spiritu sancto proficiuntur, nunquam frustra sunt: illa verò remissa & languida, quæ magis à spiritu accidit prodeunt, de quibus scriptum est: Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quicquam manus eius operari, nunquam ad frugem perueniunt: quia enim à charitate minimè deriuantur, non impellunt nauem, sed magis interim remouantur.

Eget præterea nauis optimo gubernatore. Optimus autem navigatoris nostræ gubernator ille est, qui ait: Ego Dominus Deus tuus, docens te vitia, gubernans te in via qua ambulas.

Sic enim illum gubernabat, qui ait: Tenuisti manum dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me. Sed hic tamen gubernator cum omnia videat, à nemine videri potest. Egemus igitur gubernatorem visibili, qui nos dirigat & moneat: qui digito pericula monstrat, qui in tempestate clauum tenens ab imminente naufragio tuos liberet. Hic autem spiritualis pater est, sine cuius præsidio qui tyrones adhuc in domo Dei sunt, tetò navigare non possunt, donec longo virtutis vsu veterani fiant, & potentes sint proprio stare iudicio. Quamdiu enim rudes adhuc sunt, pædæ gogis egent atque nutritis, in quorum sinu conquiescant, quibus tentationum suarum pericula derogant, quorum præceptis obtemperant, quorumque monitis & consiliis vitam suam moderentur.

Eget præterea nauis clauo, sine quo ventis & fluctibus cedere, & huc atque illuc incerta pro vndarum impulsu iactaretur. Clauus autem hic prudentia est, quæ virtutes omnes dirigit, & gubernat, dum medium locum in quo earum rectitudo sita est, ostendit: sine qua & virtutes ipsæ, atque adeo tota vita nostra exca esset, & in Cimmeriis tenebris versaretur. Quæ quidem prudentia quamuis omnia moderetur, tamen sibi quam contineat, officio suo probè functa esse videbitur. Sic enim

Prov. 20.

enim legimus: Qui moderatur labia sua, prudentissimus est. Quin & Iacobus Apostolus, eum qui prudenter linguam moderatur, ad reliqua omnia moderanda potentem esse confitetur. Ecce, inquit, naues cum magnæ sint, & à ventis validis minentur, circumferantur à modico gubernaculo ubi impetus dirigentis voluerit. Ita lingua modicum quidem membrum est, & magna exaltat, Hoc est, si quis eam rectè moderetur, magnum utique in virtutibus profectum faciet. Quod tamen præstare quanti sit operis, declarant illa Salomonis verba: Hominis est animam præparare, & Domini gubernare linguam. Quibus verbis munus hoc adeo arduum atque difficile esse indicauit, adeo quæ supra communem hominum facultatem positum, ut proprium Dei esse definiat, & consequenter eius solum quem diuinus Spiritus agit. Quis enim alius indomitum hoc monstrum freno subiicere, & moderari poterit.

Ad hæc etiam charta navigationis magistra necessaria est, quæ iter nauigaturis ostendat, quæ scopulos monstrat, quæ oceanum ultra maris pericula deregat, quæ totum navigationis cursum dirigat, quamque in rebus dubiis atque asperis consulere nauæ possint, sine qua nauigatio devia prorsus esset & cæca. Hæc autem charta, quid aliud (quod ad nostrum attinet institutum) quam sanctarum scripturarum, sanctorumque Patrum doctrina est? Hæc enim iter in cælum monstrat, Diaboli insidias aperit, latentiumque sub imagine virtutum scopulos vitiorum monstrat, dubia quæ inciderint soluit, totumque spiritualis huius nauigationis cursum certissimis disciplinæ cælestis præceptis dirigit. Huic igitur doctrinæ sedulo incumbere debet quisquis in huius vitæ pelago feliciter nauigare desiderat, & à sirenarum cantu (hoc est) à secularium hominum sententiis aures auertens, & eas ad cælestium præceptorum atque consiliorum decreta conuertens, cum Propheta clamer: Nam & testimonia tua meditatio mea est, & consilium meum iustificationes tuæ. Pro quo alij verterunt: Nam & testimonia tua delectationes meæ sunt & consiliarij mei. Aptissimè enim leges Dei, consiliarios suos appellauit. Quid enim his legibus sanctius, quod verius, quid securius, quid prudentius.

Verum præter chartam, necessaria est etiam nauigationis acus, quæ cælum aspiciat, quæ recta polum perat, quæ à cæteris mundi partibus obrutus suos deflectens, ad illum se conuertat illum intueatur, cuius aspectu cætera omnia internosci, & diu dicari possint. Hoc autem in nauigatione nostra præstat puritas intentionis.

intentionis, quæ in omnibus Deum respicit, Deum attendit, Deum sibi vltimum finem statuit: cui vni toto mentis affectu placere gestit: quando quidæ talia esse opera nostra constat, quæ illis finis & intentio nostra est. Ab his igitur terrenis & caducis bonis, quæ in imo iacet, abducenda mens est, & in sublimia attollenda: atque vt nauarum acus ab omnibus aliis mundi partibus aspectum subtrahens, in vnũ tantũ mundi polum aciem dirigit: ita mens nostra toto affectu in vnũ mundi Principem & rectorem feratur, illum aspiciat, illũ toto pectore diligit, illum dies noctesque cogitet, illũ omnibus vitæ commodis anteponat, ad illum omnes actiones suas dirigat, & omnia denique præ illo velut stercorea reputet.

Hæc sunt igitur fratres remedia, quæ in hoc salo nauigaturis adeo necessaria sũt, vt sine illis tuta inter tot pericula nauigatio esse nullo modo possit. Quocirca his potissimum armamentis Christianæ vitæ nauem instaurare atque munire debemus, vt sic tandem ab omnibus magni huius maris periculis liberati, ad æternæ felicitatis portum (quo omnia vota, ac desideria nostra aspirant) felici cursu peruenire valeamus: præstante & gubernante Domino Iesu Christo, cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

Domini ca quarta post octauas Epiphaniæ concio vnica, in qua lectio Euangelica explanatur.

THE. Domine, nōmie bonum semen seminasti in agro tuo? Vnde ergo habet Zizania? *Matth. 13.*

Execl. 24.

EVM Dominus in montem Sinai ad ferendas Hebræis leges descendisset, in specie illum ignis apparuisse legimus. Sic enim scriptum est: Erat autem species gloriæ Domini quasi ignis ardens in vertice montis, in conspectu filiorum Israël. Nemo autem adeo communis sensus expertus erit, qui hoc temerè factum fuisse credat: cum omnia Dei opera perfecta sine nihilque ab eo frustra, siue dum naturam condidit, siue dum graua sua mentes hominum informat, fieri posse cõstet. Cùm ergo sub alia imagine gloriam suam demonstrare hominibus potuisset, quærédum est, cur ignis speciem potissimum elegerit. Cuius rei illi mihi præcipua causa fuisse videtur, quod eius clementi natura, diuinæ bonitatis imaginem apostiffimè repræsentet. Ignis enim inter elementa omnia maxime nititur

sele.

sele atq; vim suam omnibus aliis rebus im primere, easque sibi similes reddere. Quo fit, vt si oleum, si ligna, si ferrum, si deniq; aquam (quæ igni maximè contraria est) illi admoueris, omnia in naturam suam permurare, formamque suam & splendorem illis cõmunicare velit. Talis ergo diuinæ bonitatis natura est, quæ se in omnia diffundit, omnia cõplectitur, omnia ue sibi pro cuiusq; naturæ captu similia efficere contendit. Cùmque homo inter huius inferioris mundi creaturas præstantissima sit: hunc potissimum & bonum & beatum reddere (hoc est) ad diuinæ bonitatis similitudinem attollerre contendit. Hoc aper-
 107. 16.

tè illa Christi Domini ad Patrem oratio testatur: Ego inquit ille claritatè quam dedisti mihi dedi eis, vt sint vnū sicut & nos sumus vnū. Ego in eis & tu in me, vt sint consummati in vnū, sicut & nos sumus vnū. Videtis hic diuinæ claritatis & gloriæ aperitissimam communionem! Ex hac enim spirituum vnitare, eiusdem claritatis & gloriæ communem consequi necesse est.

Hanc eandem diuinæ bonitatis, & benignitatis naturā non obscure indicat parabola illa quæ sequenti Dominica legitur de patrefamilias hora prima, tertia, sexta, nona, & vndecima exeunte, & operarios in vineā suam conducente, hoc est, omne genus hominum ad virtutis & pietatis cultum vocante: quæ Deo similes fiunt, & diuinæ bonitatis effigiem in moribus suis expriment. Hoc item parabola seminantis insinuat, qui nullam agri partem, neque quæ petris aut spinis obsita erat, seminis sui (quāuis frustra iacti expertem reliquit. Hoc etiam præsentis Euangelij parabola designat, quæ tum hoc ipsum diuinæ bonitatis studium elegantis similitudine ante oculos ponit: tum
 Matt. 20.
 Luc. 8.
 Diuifio.

multa quoq; alia ad hoc ipsū pertinētia declarat. Primo enim loco quanta cura & sollicitudine cælestis ille paterfamilias excolendo agro Ecclesiæ suæ, hoc est, salutem hominum inuigilet, explicat. Secundò, quanta calliditate dæmon humani generis hostis hoc diuinæ prouidentie beneficium impedire contēdat exponit, Tertio quam potissimum ad nocendum opportunitatem hostis noster captat: soleat Quarto demum quænam huius tanti mali causæ sint, aperit. De his igitur in præsentis con-
 Prima pars.

cione suo ordine dicemus.

I.

Simile est, inquit, regnum cælorum homini, qui seminauit bonum semen in agro suo. Hic homo Deum Opt. Max. representat, qui Ecclesiæ suæ agrum diligentissima cura excolendum suscepit. Semen verò quod in eo seminat, non modò verbum Dei est:

sed omnia quoque instrumenta quibus infinita illa bonitas salu-
 lutem hominum operatur. Primum ergo semen quod in a-
 gro humanæ naturæ cecit (vt ab hoc initium capiamus) iusti-
 tia originalis & gratia fuit: vt enim D. Basilius ait, simul & na-
 turam condidit, & gratiam infudit: quo videlicet hoc cælesti
Basilii. semine, cordis nostri ager fecundatus, cælestes quoque bono-
 rum operū fructus proferret. Amissa verò per peccatū origina-
 le iustitia & gratia, alia quædam virtutum semina in natura sic
 delibuta & ægra relinqui voluit, quæ ad hoc vsq; tempus eius
 beneficio manent: ne videlicet ad omne bonum profus inep-
 ti homines relinquerentur. Nam ipsa quoque natura quanuis
 lapsa & ad malum prona, ad parentes tamen & maiores natu
 venerandos, ad Deum Opt. Max. colendum, ad grati animi of-
 ficia præstanda, ad amicos in honore habēdos ad miserias pau-
 perum misericordiæ affectu subleuandas, ac deniq; ad bonum
 amore, malum verò odio prosequendum naturales quosdam
 igniculos nobis indidit, & pudorem ac verecundiam addidit,
 quæ veluti freno quodam nos à malo reuocaret. Qua de re sic
 Cicero ex Stoicorum sententia dicit: Sunt ingenii nostris in-
 na a semina virtutū quæ si adulescere liceret, ipsa nos ad bea-
 tam vitam natura perduceret. Nunc autem simul ac in lucem
 editi & suscepti sumus, in omni continuo prauitate versamur:
 ita vt penè cum lacte nutricis errorem luxisse videamus. Cum
 verò parvibus redditi, deinde magistris traditi sumus, tum ita
 variis imbuiuntur erroribus, vt vanitati veritas, & opinioni con-
 firmatæ naturæ ipsa cedat. Cæterum quoniam semina hæc ad
 bene viuendum minimè sufficiunt, alia multò efficaciora tu-
 perferminat in nobis Deus nēpe internos animi motus & gra-
 tiæ præsidia, quibus sine verborum strepitu non modò nos ad
 virtutem erudit: sed etiam incitat & impellit. Ait quippe Sal-
 uator: Est scriptum in Prophetis, Erūt homines docibiles Dei:
Ioan. 6. Omnis, qui aud it à Patre & didicit, venit ad me. Denique Do-
 minus in Apoc ait: Ecce ego sto ad ostium (videlicet cordis hu-
 man:) & pulsor, & acies videlicet motibus, aurem b andè vellit
Apoc. 3. & homines salutis sue commonefaciens, Cuius voces quanuis
 tacitas, faciliè tamen pij homines intell gunt, quorum est illa
 vox: Quasi furtiuè suscepit auris mea venas furti eius. Furti-
Iob. 4. uè autem dicit, quia non ita palam, sed quasi in occulto (more
 eorum qui aliquid clanculū furtiunt) huius furti eloquiū
 pij attripiūt. Quo fit vt multi has domini voces minimè perci-
Psal. 84. piam, vel eerte surda aure transeant. Percipiebat tamen is qui
 dicebat: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. Nemo
 tamen

tamen est qui non frequenter illū intra te concionantē & momentem audiat: Vsq̄ue quo paruuli diligitis infantiam, & stulti ea quæ sunt sibi noxia cupient? Nec solū intus seminat verba sua per occultas inspirationes: sed foris etiam per manifestas Ecclesiæ voces: dum per Prophetas, per Apostolos, per Doctores & verbi sui ministros ad pietatē, & iustitiam vocare homines non cessat. Vnde quidam eorum ait: Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo. Hoc est autem quod potissimum semen Dei appellari superius dictū est. Semen enim quantum quantitate paruū, virtute tamen magnum est, vtpotē ex quo procera sæpē arbor prodeat. Quod beato Francisco & magno Antonio heremiticæ vitæ cultori contigisse legimus. Ille enim au dito hoc vno verbo Dei: Qui non renuntiauerit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus, quæ habebat omnia reliquit: hic verò cū audiret in Ecclesiā: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, omnia etiam quæ habebat, distraxit & pauperibus erogauit. Vide ergo quanta arbor ex tam paruō seminis grano surrexerit! Quanta enim quasi in Ecclesiā Dei arbor Antonius, qui tot monachorum patet exitit! quanta arbor Franciscus, qui propagines suas ad extremos vsque orbis fines extendit! Hoc ergo semen in agro Ecclesiæ suæ nunquam Dominus seminare intermittit. Nec solū verba ministrorum, sed etiā sanctorum exempla, bene viuendi sunt semina. & multò quidem efficaciora quàm verba. Longum enim iter est per verba, breue & efficax per exempla: Verba enim docent, exempla verò veluti manu ducunt, & ad virtutem etiam impellunt. Hoc etiam semen ab initio mundi nunquam Dominus seminare destitit, qui quot in mūdo Sanctos protulit, tot in eo bene viuendi semina iecit. Quod autem viri sancti seminis appellatione significantur, declarat Isaias cū ait: Omnes qui viderint eos, cognoscent eos: quia illi sint semen cui benedixit Dominus. Quod autem huiusmodi exemplorum semina maiores nobis ad virtutē stimulos, quàm verba, addant, Augustini exemplo discimus, de quo scriptū est: Vulnerauerat charitas Christi cor eius, & gestabat verba eius in viscetibus quasi sagittas acutas: & exempla seruorum Dei, quasi carbonēs vastatores. Plus enim aliquid vir sanctus carbonum vastatorum, quàm sagittarum nomine significare voluit. Idem namque August. qui multum ac diu conuersionē suam distulit, & diutissimē cum importunis carnis affectibus decer-

2. Cor. 5.

Luc. 14.

Isa. 61.

tauerat: tan dem virtutum quas de beato Antonio Potitianus quidam illi narrauit, admiratione percussus, vitam protinus commutauit. Quibus autem fluctibus fuerit mens eius agitata, cum narrantem Potitianum audiret, idē vir sanctus in Confessionibus suis explicat his verbis: Tu autem Domine inter uerba eius retorquebas me ad me ipsum, auferens me à dorso meo ubi me posueram, dum nollem me attendere: & constituebas me ante faciem meam, ut uiderem quam turpis essem, quam distortus, & sordidus, maculosus, & uicerofus, & uidebam, & horrebam, & quod à me fugerem non erat, & si conabar ad me conuertere aspectum, narrabat ille quod narrabat: & tu me rursus opponebas mihi, & impingebas me in oculos meos, ut inuenerem iniquitatem meam, & odissem. Noueram eam, sed dissimulabam, & conuiebam, & obliuiscabar. Tunc uero quanto ardentius amabam illos de quibus audiebam salubres affectus, quod se totos tibi sanandos dederant: tanto execrabilius me comparatum eis, oderam. Hactenus August. cuius cogitationis uerba quid aliud quam præuenientis diuinæ gratiæ semina in ipsius corde iacta erant? Ex his ergo quæ hactenus dicta sunt fratres, cum alia multa, tū illud quod initio propoluimus, aperte colligitur: nempe quantæ sit diuinæ bonitatis largitas, & benignitas, quæ tot rationibus, tot modis, tot uocibus, tot beneficis ad se nos omni tempore uocare, & donorum suorum nos participes efficere nunquam intermittat. Hæc enim sunt cælestia semina quibus Ecclesiæ sæ agrum quotidie fecundat: de quibus in præsentī lectione ait: *simile est regnum celorum homini, qui seminauit bonum semen in agro suo.*

II.

Quam Domini diligentissimam curam & providentiam inimicus homo, id est, dæmon importunus generis humani hostis, semper impedire conatur, dum pestifer a semina in hoc agro Domini spargere studet, quo uidelicet contrariis contraria perimat. Nam ut ab initio Deus iustitiam originalem, & gratiam in hominis mentē seminauit: ita iste contra originalis peccati zizania immisit, quo recentis naturæ puritatem infecit, & De semina sufforauit. Hoc autem uicium peccatorum, peccatorum atq; malorum omnium uelut seminarium extitit. Ab eo namq; immoderatus suu amor prodit, à quo (ut D. Thomas ait) cætera peccata deriuantur: dum cæcus homo nimium uel sui suorumq; rerum amans, aut alienius commodi assequendi aut incommodi uirandi gratia legem Domini violare non ueretur. Qui etiam miserando humanæ naturæ lapsu atque ruina

quæ ruina minimè contentus, secretis etiam suggestionibus (quæ malis quoque semina sunt) id malum nos incitare nititur. Quemadmodum enim Deus occultis nos inspirationibus instigat ad bonum: ita contra dæmon secretis suggestionibus ad malum sollicitat. Nec internis modo suggestionibus, sed externis etiam impiorum consiliis & adulationibus mentes hominum inficere sæpè solet. Nec verborum modò, sed prauorum etiam exemplorum pestilenti semine agrum Domini corrumpere studet. Quemadmodum enim Deus virtutibus vitæ electorum, vt alios ad virtutem acuat: ita dæmon flagitiis vitæ improborum, vt ad omnia flagitiorum genera suos impellat. In ædibus enim Babilonis inuicem sibi respondet: vltz, aues scilicet immundæ, quamuis plumarum varietate exterus nitet.

Ips. 13.

Quod tunc spiritualiter euenit, cum perditæ & improbi homines, inter se improbitate certant, & alius alium vanitate, fastu, luxu, superbia, petulantia, delictis, atque opibus superare conatur.

Quantum verò postrema hæc adulterii seminis portio, Christianæ legi noceat, declarat anxia illa diuini hominis petitio:

Saluum me fac De^o quoniam defecit Sanctus: quoniam dimi-

Psal. 51.

ta sunt veritates à filiis hominum. Nec enim vitæ sanctus hæc à Domino opem postulat, nisi quantum vim ad omnem vitæ licentiam & intemperantiam tam ingens prauorum hominum turba haberet, appetitissimè cognosceret. Quam rem non obicure declarat quod is in alio Psal. de filiis Israel ait: Et commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruiant sculptilibus eorum, & factum est illis in scandalum. Vide hic quantum illis nocuerit malorum conuictus & societas! Cuius periculi magnitudinem sanctus Iosue silentio non dissimulauit, qui mortuam proximam conuocatis Israeliticæ vniuersitatis principibus huius eos periculi admonuit his verbis: Si volueritis cum gentibus quæ inter vos habitant miscere connubia, atque amicitias copulari, iã hæc scitote quia Domin^o Deus vester non eas delebit ante faciem vestram: sed detur vobis in foueam, & laqueum & offendiculum in laere vestro, & iudes in oculis vestris. Videtis ergo quæ mala pariant prauorum hominum contubernia.

Psal. 105.

Quæ causa mihi (vt alias prætermittam) fuisse videtur, vt hic

Iosue. 23.

populus tot propositis minister plagis, tot denique ruinis, nunquam poterit ab idololatricæ criminis reuocari: quoniam difficillimum illi erat ab his moribus abstinere, quos omnes stertiminationes sequebantur. Eademque mihi causa exuisse videtur, vt anè diluuij tempora vnus in mundo Noë iustus inueniretur. Est enim hominis ingenium natura ipsa ad imita-

tionem eorum quibuscum viuit maximè pronum: contraque ad nouam & inuitatam viuendi rationem amplectendam, supra quàm dici potest formidolos. Quot autem praua hominum exempla videt tot velut stimulis ad turpia & inhonesta impellitur & excitatur. Quisquis igitur virtutem & pietatem colere desiderat, studeat diligentissimè improborum hominum consortia deuitare. Vt enim Seneca rectè dicit: Necessè est si diu inter malos verferis, vt eos aut imiteris, aut oderis virunq; autem deuitandum est, ne vel similis malis fias, quia multi sunt, vel inimicus multis, quia dissimiles sunt. Iam verò quis tangeret picem, qui nò inquinetur ab ea? quis ambulabit super prunas, & plantæ eius non ardebunt? verissimè enim ab Ecclesiastico dictum est: Peruersus in ore suo portat perditionem, & in labiis suis ignem condit. Perditionem namque sibi, ignem verò & incendium alijs affert. Hinc D. Greg. ait: Sicut malus aer assiduo flatu tractus, inficit corpus: ita peruersa malorum locutio assiduè audita, infirmorum inficit animum, vt tabescat delectatione prauis operis, assiduitate curiosi sermonis. His ergo rationibus inimicus homo in agro Dñi zizania superferminat.

Quæret autem fortasse aliquis, cur tanto odio persequatur nos dæmon, & profectum atque salutem nostram tot modis impedire conetur, inimicique nomen ob eam causam in præfenti lectione sortiatur? Ad hoc respondemus: dæmonem quidem acerrimum esse Dei hostem, quòd illiù è cælesti sede pulsum in barathrum perpetuo igne cruciandum tanquam in carcerem irrevocabili sententia relegauerit. Cùm verò Deum (in quem summum odium concepit) lædere atque maiestatem eius imminuere nequeat, ipsius imaginem inuadit, vt quo ad eius fieri possit, Deum in creaturis saltem in lectetur: non secus (vt D. Basil. ait) ac pantetæ, quæ cùm immani sint ac crudeli odio in homines à natura incensæ, in hominum simulacra furibundè irruunt: nec aliter eorum effigiem quam homines ipsos dilacerant. Ad hunc etiam modum reges terræ qui capitali interesse odio dissident (quando alter alteri nocere non potest) alterius fines & regnum inuadit, & flamma, ferro, igni, assiduisq; incursionibus vastare omnia nittitur. Sic igitur cùm truculentus ille hostis, super no iudici nocere nequeat, in nos eius oculos furoris sui tela contotquet. Vnde in Apoc. Angelus quidam insonuit grandi voce dicens. Væ terræ & mari quia descendit diabolus ad vos habens iram magnâ, sciens quia modicum tempus habet. Ira autem hæc magna ex duplici radice confurgit. & quòd

Seneca
in Epist.

Prou. 6.

Eccles. 13.

Greg. sup
per Exe.
simile.

Basil.
simile.

& quod hostili odio feratur in Deum, & quod mundi finem aduētare cernat, in quo principatus eius finem accipiet, & ipse terro carceri perpetuò mancipabitur. Is autem cum ita ferociat, & vigilet in perniciem nostram, & tanquam leo circumeat quærens quem deuoret: nos in feri in tanto periculo constituti & à tam crudeli carnifice obsessi, in vitæque autem dormimus, nihil minùs quàm aut de periculo nostro trepidi, aut de remedio solliciti.

III.

Opportunitatem autem quam is ad fraudes suas captat, Euā *Tertiā* gelcus sermo præmittendam non putauit, cum ait: *Dum Pars dormiunt homines, ueni inimicus homo, & super seminauit zizania.* Hoc ad literam de hæreticis, & pastoribus negligentibus intelligendum uidetur. Dum enim pastores dormiunt, & uigiliās noctis super gregem suum minimè custodiant, lupi (id est, hæretici) intempestæ noctis silentio ouis Dominici caulas intradunt, & tot in eo strages edunt, quot peruersa dogmata ferunt; Sed quoniam ab hoc loco & pastores & hæretici profertur missam faciāmus illorum causam, & ad nostram ueniamus. Non modò enim cum illi dormiunt, sed etiam cum nos ipsi dormimus, hostes nostri zizania seminant. Et quidem nemo ad eò rudis est, qui hoc in loco de corporis somno agi credat. Quicquid enim hæc parabola continet, spiritualiter accipiendum esse res ipsa loquitur. Cum ergo somnus, de quo in præfenti lectione agitur, spiritualis sit, ex corporeo somno, eius natura nobis indaganda est. Somnus autem corporis est, cum omnis operatio animæ sentientis & intelligentis conquiescit, solaque vegetandi uirtus, cæteris quiescentibus operatur. Tunc enim uel maximè feriatis cæteris sensibus atque cessantibus; nutritioni corporis & concoctioni ciborum uacat; idque tanto plenius, quanto minus aliis actionibus distrahitur. Quæ ratio philosophos impulit, ut somnum imaginem mortis esse defini- rent: & insignis Poeta Maro illum mortis consanguineum appellauerit. Non quòd eo tempore uires animi mortuæ sint; sed quòd nihil prope magis efficiant, quàm si mortuæ essent. Cæterum ut ad mores nostros hæc similitudinem iraducamus, sunt inter Christianos nonnulli, qui ad eò studiosè uigilāt, adeoq; sollicitè custodiunt animas suas, ut nullum diabolo aditum, nullamq; ansam seminandis zizaniis præbeant. Vix enim is irreperre incipit, & mentē hominis adoriri, quando fores claudunt, & procul à se hostem repellunt. Sunt tamen aliqui ad eò desidēs & somniculosi, adeoq; Dei suiq; oblitī, ut nulla omnino salutis

suæ cura tangantur Et quamuis ñdem verã habeant, mortuam
 tamen habent:& ita mortuam, vt nullo eos (dum legẽ Domini
 transgrediuntur) stimulo conscientie pungat, nullamq; vitalem
 acti nem ad recte operandum pariat Hi sunt ergo qui dormi-
 re hoc in loco dicuntur, qui videlicet nullam virtutis & pietatis
 actionem exercent, quiq; vires animi omnes (quantum ad re-
 ctẽ viuendi studium attinet) consopiras ac veluti mortuas ha-
 bent. Quã multos enim reperite licet, à quibus si diligenter
 quæras, an de Deo quicquam intellectu cogitent, aut volunta-
 te diligant, aut memoria eius beneficia recolant, planè dicent
 (si verum fateri velint) se nihil minus cogitasse, aut dilexisse,
 aut meminisse vnquam. Itaque superiores animæ vires (quod
 ad spir. tualia attinet atque diuina) profundissimo somno velut
 mortuæ detinentur, quoru in sopore breuiter propheta signi-
 ficauit: cum ait: Non est Deus in conspectu eius. pro quo alij
 clarius verterunt: Non est Deus in vilis cogitationibus eius.
 Ita enim se gerunt, quasi vel Deus non esset in mundo, vel mēs
 eorum (quod ad Deum spectat) prorsus mortua esset, atque
 sepulta. Nec modò vires animæ, sed virtutes etiam simili ra-
 tione dormiunt. Dormit enim si les, dum non animaduertit ea
 quæ credit. Si enim animaduerteret, fortasse longè aliter vitam
 institueret. Dormit spes, dum sibi inuisibilia & cælestia bona
 (circa quæ ipsa versatur) menti minimè proponit, vt eam ad
 bene viuendum alliciat. Dormit etiam charitas, imò verò ex-
 tinctæ est, dum nullos in eis igniculos, nullos diuinæ bonitatis
 & pulchritudinis amores excitat. Dormit etiam cælitus infusa
 prudentia, quæ simili ratione cum charitate interit cuius est
 inter bona & mala discernere, & preciosum à vili separare: quæ
 dormiente inimicus homo seminat zizania, & pro bono semine
 malum ob rudis Sic legimus dormisse puellam domus regie
 custodẽ, quæ triticum purgabat in foribus: quæ dormiente,
 ingressi duo latrones iacentẽ in stratu suo Isboseth regẽ iugula-
 uerunt. Idem facit hostis antiquus, cū discretionis & prudẽtiæ
 virtutẽ (cuius puella hæc quæ à paleis triticũ separabat, imagi-
 nẽ gerit) in nobis consopitã & iacentem animaduertit Dormit
 etiam hoc ipso tempore, non solũ prudentia, sed etiam vigilantia
 quæ animæ quoq; nostræ custos esse solet, & velut in specula
 constituta à longè pericula prospicere, procul od. rari bellum, &
 opportuna aduersus illud præsidia comparare nouit. Quã qui-
 dem vitæ nostræ custodem & defensorem diuinus sermo com-
 mendat dicens: Custodi te ipsum, & animam tuam sollicitè.

Psal. 9.

2. Reg. 4.

Dout. 4.

Ezech. 1.

Ideoq; mystica illa Ezech. animãtia, oculis vadiq; plena ef-
 se de-

se deserunt, vt hanc nobis vigilantiam designent, atq; comendunt, sine qua vita nostra inter tot laqueos, tot tela, tot hostes, tuta esse nullo modo poterit. Hac autem virtute deficiente, & animo falsa securitatis imagine torpente, comiliones suos aduersarius noster exhortatur, verba illa repetens, quae exploratores ex tribu Dan (perspecta hostium securitate) dixerunt: *Intrabimus ad securos.* Quod autem ex huiusmodi incuria haec omnia mala sequantur, aperte nobis Salomon insinuat, cum ait: Per agrum hominis pigri transiui, & per vineam viri stulti, & ecce totum impleuerant viticæ & operuerat faciem eius *sp: næ*, & maceria lapidum destructa erat. Videtis ergo quo nam modo lo cum homines per inertiam dormiunt, inimicus homo ferit zizania, ex qua *sp: næ ista & viticæ* oriuntur? Quam quidem inertiam atq; socordiam malorum omnium fontem non fetens idem Salomon, aduersus torpente[m] atq; oscitante[m] hominem acriter inuehitur his verbis: *Vsquequo piger dormies? quando eonforges e somno tuo? paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conferes manus tuas vt dormias, & veniet tibi quali viator egestas, & mendicitas quasi vir armatus.* Comparat autem egestatem hanc viro armato, quia quemadmodum hic difficilis est ad expugnandum: ita humana natura communis peccati morbo vitata, & diuturna peccandi consuetudine armata difficilime superatur. Comparat etiam eandem egestatem viatori, quia sicut viator paulatim quotidie progrediens, tandem ad destinatum locum quamuis longius distatem peruenit, ita vis, aut potius tyrannis prauæ consuetudinis non protinus altas in homine radices agit: sed paulatim iteratis actibus velut quibusdam moralis vitæ gressibus, eò tandem peruenit, vt homo eius tyrannide velut oppressus, impedimentum ac difficilem se ad bene operandum inueniat. Hæc igitur omnia zizaniorum semina inimicus homo, dum desuitorum ormiunt, ferit: quibus tot prauæ actiones oriuntur, vnde peruersi habitus, & praua consuetudo (quæ maximum Christianæ vitæ impedimentum est) generatur. Quod si hoc tempore eos qui ita dormiunt excitare velis, & periculi sui admonere, audiunt illi quidem & frequenter etiam monentibus grati sunt: pondere tamen prauæ consuetudinis pressi, & maleblædientis voluptatis dulcedine allecti, rursus prementi somno succumbunt. Quam rem appositissima similitudine Ecclesiasticus declarat his verbis: *Qui narrat sermonem auri non audienti, quasi qui excitat dormientem de somno graui. Cõtingit enim aliquem sopotiferis febribus valde grauari, cui tamen somnus vehementer no-*

*Iudic. 18.**Prou. 23.**Prou. 6.**Simile.**Simile.**Eccel. 22.*

Simile.

ceat. Quem si vellices, & à somno magnis clamoribus excitare velis, morbi que ingrauescentis periculum commineris, graui- ter quidè & artollit oculos, & excitantis voces libenter accipit, & vigilare etiam nittitur. Verùm cùm nimia humoris noxij vi prematur, somno iterum quodãmodo inuitus mergitur. Hoc ipsum autem peccatorum & voluptatum somno consopitis fre- quenter accidit: ad quos si inclames, si mortem, si iudicium, si gehennã, si æterna præmia, si æternos cruciatus, & ipsam quo- que Domini crucem, & cõmissa diu scelera, & repentinã mor- tis periculum ante oculos ponas: audiunt illi quidem, & liben- ter interdum audiunt, & vera ac salutaria esse quæ dicis agno- scunt, & quodammodo ex suis illis tenebris lethali que sopore emergere conantur: nihilominus tamen pondere prauæ con- suetudinis pressi, & amore seculi ac voluptatis illecebtis delini- ti, in pristinos mores relabuntur. Hæc igitur somni tempore De- mon tutò seminat zizania.

Quòd si quæras, vnde lethalis hic somnus (ex quo tot mala oriuntur) proficiscatur, haud dubium quin ex prauis noctiæ car- nis cupiditatibus: quæ vbi se totam illarum obsequio tradit, actiones spiritus vehementer impedit, ipsumq; lethifero som- no consopit. Cùm enim secũdum placita philosophorum, nul- la res eodem temporis momento contrariis motibus agi possit (nihil enim simul ascendit & descendit) motus verò spiritu & carnis inter se longè dissideant (motus enim carnis mors est, motus verò & affectus spiritus vita & pax) necesse est, vt cùm caro se totam carnalibus curis ac desideriis immergit, spiritus eo tempore dormiat: cùm nemo simul & carnalibus & spiri- tualibus studiis possit intendere. Hoc autem appositissimè adumbravit potus ille lactis, quem prudentissima Iahel fugien- ti atque sitiienti Sisaræ Madianitarum duci propinauit: quò cùm se ille, siti patiter & dulce tunc liquoris ille ctus, avidissimè ingurgitasset, protinus grauisimo somno correptus, à Iahel clauo per tempora immisso interemptus est. Ad hunc modum facili homines cupiditate simul ac dulcedine carnalium volu- pratum allecti, dum illas tota auuiditate hauriunt: spiritualia cun- cta fastidiunt, neque spiritum vim suam exerceat, & spirituali- bus studiis vacare sinunt. Hoc ergo modo vigilante & operante carne, spiritus lethali somno consopitur (dum nihil quod ad sa- lutem & naturã suam pertineat) operatur, atq; ita demũ mor- tem æternam incurrit.

Qua ex re facillè colligitur fratres, quid nobis facto opus sit, quo spiritus noster ab hoc pestifero somno excitatus, vigilare &

opera

Iudic. 4.

opera sua exequi possit. Ex iis enim quæ dicta sunt liquet, tunc vel maximè animum nostrum vigilare, cum illum quam maximè à corpore & sensibus, hoc est, à carnis cupiditatibus abducimus: quorum voluptatibus perfusus, dulci illo quidem, sed pestifero somno (vt antè diximus) consopitus noctem luci anteponit, & vanis bonorum simulacris delusus, solida & expressa bona contemnit. Qui verò animi (vt Plato mirifice docet) Plato. quam minimam cum corporibus societate habent, ij quotidie magis magisq; vegetantur, & aptiores fiunt ad cõtemplationem rerum diuinarum, ad obseruandum & colendum Deũ, ad mores ac studia, & actiones omnes ad eius voluntatem accommodandas. Quæ cū geruntur, tunc vel maximè animus viuic, & veget: tunc officio suo fungitur, tunc syncerus & integer esse incipit, seque imagine diuina quam gerit dignum exhibet. Aliter enim quemadmodũ qui adhæret meretrici vnũ cũ ea corpus efficitur: ita animus carnis illecebris addictus & immersus, naturæ suæ dignitatem & præstantiam amittit, & in carnis quodammodo naturam transformatur.

III.

Vbi igitur hæc praua semina antiquus hostis somni tẽpore Quarta seuisset, eaque iam simul cum tritico adoleuissent, demiratur: pars. serui patrisfamilias nouum illud & noxium germen exortum idcoque ab eo inquirunt: *Domine, nõ uise bonum semen seminasti in agro tuo? Vnde ergo habet xixania?* Iustissima planè non solum hominum, sed etiam Angelorum admiratio. Vndè quæso Domine tam ingens zizaniorum, id est impiorum hominum leges? tot infideles, tot simulacrorum cultores, tot Iudæi, tot Mahometis sectatores, tot exleges, & barbaræ nationes? Cur quæso tam exigua mundi portio impetio tuo subest: & hæc ipsa adeo nostra hac calamitosa ætate tot hæresum môstris deformata? Tu enim Domine plantasti vineam electam, omne semen verum. Duos enim homines tanquam duo generis humani seminaria, iustitia originali & gratia ornatos condidisti. Vnde ergo tot impietates, tot falsæ religiones, tot scelerũ môstra, tot periuria, tot malorum inuenta extiteret? præsertim, cum peccatũ semẽ adeo noxium, & pestilẽs sit, adeoq; latẽ eius virus serpat vt nihil neq; in cœlo, neque in terra sit, & cui peccatũ non aduersetur, & noceat? Peccatum enim aduersus cõmunem Dominum præcipuè militat, à quo bona cuncta percepimus, & in quo uiuimus, mouemur, & sumus. Peccatũ aduersus ipsum peccatorem pugnat, quandoquidem verissimum illud Psal. 10. propheta est: Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Peccatũ etiam omnes,

omnes mundi creaturas offendit quæ indignissimè feruè illius feruuti addit, qui aduersus communem omnium Dominum proditor & rebellis est. Quid eti. in peccatorum non modò legem Dei, sed etiam totum Domitice incarnationis & passionis eius mysterium evertit quod ad peccata delenda præcipuè institutum fuit: quemadmodum Elaias ait: Hic omnis fructus, vt auferatur iniquitas. Præterea cum res omnes quæcunque à te Domine, siue in cælo, siue in terra conditæ sunt, ad fines suos perpetuò tendant, & eos terè semper assequantur: cur ex hominibus (quos rebus omnibus inferioris huius mundi præfecisti) tam multi sint qui à fine sibi proposito deuiant, tam pauci qui assequantur? Videmus etiam creaturas omnes naturam suam tanquàm vitæ ducem sequi, & iuxta leges ab ea præscriptas viuere. Si quis autè à Philosopho quærat, quæ sit hominis natura, faciliè respòdet esse animal rationale. Si ergo rationalis creatura homo est, quid magis secundum eius naturam est, quàm secundum rationis legem vitam institueres? Si ergo peccatum nõ modò diuinis legibus, sed rationis etiam lumini aduersatur, quomodò rationalis creatura tam multa singulis peccatè horis peccata committit? Sicut enim aues ad volandum, equi ad cursum, ad sæuitiam feræ gigauntur: ita rationalis creaturæ proprium est, iuxta rationis præscriptum vitam agere. Cum igitur homo toties peccando cõtra ipsam rationem atq; naturam suam certat? Ergo Domine si bonum semen seminasti in agro tuo, vnde tot zizaniis ager respersus est? Hæc quæstio multos torlit philosophorum: ad eò vt heretici quidam tantam in hoc mundo impietatem & rerum omnium perturbationem admirati (nè diuinam prouidentiam accusarent) duo rerum principia, a rerum bonorum, alterum malorum posuerint. In quo pestilentissimo errore Manichæorum antiquissima hæresis vertata est: quæ vsque ad beati Petri martyris tempora Ecclesiam vexauit, in quo etiam errore D. August. ante baptismum fuit. Quo tempore sicut ipse latè in lib. Confess. disertè, miris modis ingenium suum torlit, mali causam & originem inquirens, cum mali nihil in hoc mundo ab optimo Deo proficisci posse certissimè crederet. Duplex igitur ad quæstionem hæc responsio est, altera quædam philosophorum altera Theologorum. Et quædam Philosophi respondent: solum hominem inter omnes creaturas duplici naturæ valde inter se dissimili consistere, corpore, videlicet & spirituali: Ceteræ enim creaturæ cum simplicibus sint naturæ, aut corporalia bona tantum, aut spiritualia pro naturæ suæ conditione sestantur.

Hominem

Isa. 27.

Simile.

August.

Hominem autem velut quendam mundi nodum rerum conditor medium constituit, qui vtriusque partis naturam in se vno complecteretur. Quamobrem pro conditione duplicis naturæ quam sortitus est, duplicibus, etiam bonis, sensibilibus videlicet, & intelligibilibus, hoc est corporeis, & incorporeis indiget. Cæterum ad sensibilem bonorum amorem (quæ corpori deseruiunt) multis modis incitatur. Nam & corpus corporea, & sensus sensibilia bona, tanquam sibi cognata & familiaria naturæ impulsu appetunt. Deinde hæc eadem corporea bona, etiam beneficia sunt: quando ipsis & pascimur, & potamur, & nutrimur, & variis modis illorum specie atq; vsu delectamur. Postmodò hæc eadem, non modò beneficia, sed etiam vicina, atq; ad eò præsentia nobis existant. Constat autem eorū quæ sensibus obiciuntur conspectum & præsentiam, vehementer ad sui amorem sensus pellicere. Bona verò spiritalia etiam si longè maiora sint, ardua tamen sunt, & à nobis ad eò longè posita, vt ea vix intelligentia capere possimus. Si enim ea corā intueremur, non dubiū quin incredibili eorū amore raperemur: quod in hac vita minimè contingit. Quo fit, vt homo in rerū omnium veluti meditullio constitutus, & sensibilibus bonis à lacte cunilq; assuetus, faciè præferat absentibus præsentia, ignotis cognita, & longè distantibus vicina, & arduis atq; difficilib. blāda atq; suauia. Qua quidē in re similes mihi homines videntur in fantibus, qui cū blandè & molliter à nutricibus educuntur, à maiore interdum amore eas prosequuntur, quàm parentes, à quibus prognati sunt. & quorum beneficio ab ipsis etiam nutricibus aluntur. Ad hunc modū sensibilia bona instar nutricis nobis existunt, à quibus videlicet alimur, & fouemur, & cum quibus familiarem consuetudinem gerimus. Deus autem præcipuus & summus pater est qui nos condidit, cuiusq; beneficio & prouidentia cuncta nobis sensibilia deseruiūt, cui quæ hæc omnia accepta ferre deberemus. Nos tamen infantum more nutrices parū præferimus, hoc est sensibilia bona à quibus nutrimur, conditori nostro, per quem & viuimus, & in lucem editi atque suscepti sumus. Hæc igitur prior causa est, cur magis corporea bona, quàm spiritalia, quæ vix agnoscimus, diligamus. Ex hoc autem inordinato sensibilem bonorum amore, vniuersa illa mala (quæ superius commemorauimus) oriuntur, quando nullū propter ea adipiscenda maleficium recusamus. Sed hæc causa ex philosophiæ generalibus desumpta, quamuis vera sit, non tamen propositam à nobis quaestionem penitus explicat & absoluit. Quærit enim potest, cur na-

Simile.

turæ conditor Deus, qui tanto fœdere tot res in hoc mundo ad-
 dedo inter se pugnantibus conciliavit (omnia enim quæcunque sub
 celo sunt, ex contrariis elementis constant) cur, inquam has
 duas, hominis partes ita inter se constituit, ut altera alteri repu-
 gnaret: cum ita componere potuisset, ut altera alteri subderetur,
 & ad nutum obtemperaret, quemadmodum humani corporis
 membra voluntatis imperio subiiciuntur? Hunc nodum huma-
 na philosophia dissolvere minimè potest: soluit tamen Christia-
 na philosophia, quæ optimum naturæ conditorem rectum at-
 que pacatum hominem condidisse profiteatur, atque has eius par-
 tes inter se ita colligasse, ut in summa pace degerent, inferior-
 que superioris imperio plenissimè subderetur, idque originalis
 iustitiæ singulari dono ac beneficio. Hoc est enim bonum illud
 semen quod à patrefamilias in agro mentis nostræ iactum fuit
 se initio diximus. Sed tamen inimicus homo conditi hominis
 invidia stimulatus, superseminavit zizania: atque ita Domini se-
 gerem aliqui puram & synceram corrumpit. Peccatum enim in
 radicem generis humani diffusum, totam infecit naturam ab ea
 radice propagatam. Peccatum enim velut fermentum quoddam
 est: quod si in consperisionem maximam conieceris, totam peni-
 tus fermentat atque corrumpit. Peccatum etiam velut acetum
 est, cuius si vel exiguam partem in vini dolium immiseris, totum
 vinum acerbitate sua in acetum vertit. Peccatum etiam vene-
 num est, quod haustum omnia corporis humani membra inficit
 atque ita hominem interemit. Sic igitur primum illum pecca-
 tum tanquam lethale venenum à primo parente haustum, eius
 filios (tanquam eius corporis membra) infecit atque peruerit.

August.

Hinc D. August. Genus (inquit) humanum totum perierat, ex
 quo perierat vnus in quo totum erat. Hæc ergo labe, hoc pec-
 catum ab inimico Dæmone inuectum (quod propagatione ad
 posteros Adæ transfunditur) omnium peccatorum origo erit:
 quia & gratiam sustulit, & naturam vulneravit, quæ cælestis
 gratiæ præsidio destituta, facillè cuius peccato succumbit. Cu-
 ius rei gratia peccatum illum zizania: um omnium semina-
 rium, hoc est, peccatorum omnium origo esse dicitur.

Quid autem ex his quæ hætenus à nobis dicta sunt, collige-
 re licet fratres? Primum: ut vel hoc vno argumento quanto o-
 dio summa illa & infinita bonitas peccatum detestetur, intelli-
 gamus (propter quod tantam cladem in totum genus hominum
 immisit) ut nos quoque simili odio prosequamur, quod is tanto-
 pere horret ac detestatur, totque tam seuerissimis suppliciis ple-
 dit. Quod si quæras, quibus aduersus hanc communem gene-